<sup>44</sup> *Historia Augusta, Antoninus Heliogabalus*, 17, 7.

<sup>45</sup> *Ibidem*, 6-7.

<sup>46</sup> *Ibidem*, 8, 1.

<sup>47</sup> *Ibidem*, 11, 1.

<sup>48</sup> *Ibidem*, 20, 1.

<sup>49</sup> *Ibidem*, 5, 1: „Ergo cum hibernasset Nicomediae atque omnia sordide ageret inireturque a viris et subaret”.

<sup>50</sup> *Historia Augusta, Antoninus Heliogabalus*, 5, 3: „Romae denique nihil egit aliud, nisi ut emissarios haberet, qui ei bene vasatos perquirerent eosque ad aulam perducerent, ut eorum conditionibus frui posset”.

<sup>51</sup> *Ibidem*, 4-5: „Agebat praeterea domi fabulam Paridis ipse Veneris personam subiens, ita ut subito vestes ad pedes defluerent, nudusque una manu ad mammam altera pudendis adhibita ingenicularet posterioribus eminentibus in subactorem reiectis et oppositis. Vultum praeterea eodem quo Venus pingitur, schemate figurabat corpore toto expolitus eum fructum vitae praecipuum existimans, si dignus atque aptus libidini plurimorum videretur”.

<sup>52</sup> *Historia Augusta, Antoninus Heliogabalus*, 10, 2-5: „Zoticus sub eo tantum valuit, ut ab omnibus officiorum principibus sic haberetur quasi domini maritus. Erat praeterea idem Zoticus, qui hoc familiaritatis genere abutens omnia Heliogabali dicta et facta venderet fumis quam maxime divitias enormes parans, cum aliis minaretur, aliis polliceretur, omnes falleret egrediensque ab illo singulos a[u]diret dicens: «De te hoc locutus sum, de te hoc audivi, de te hoc futurum est». Ut sunt homines huius modi, qui si admissi fuerint ad nimiam familiaritatem principum, famam non solum malorum sed et bonorum principum vendunt et qui stultitia vel innocentia imperatorum, qui hoc non perspiciunt, infami rumigatione pascuntur. Nubsit et co<it cum illo> ita, ut et pronubam haberet clamaretque «Concide Magire», et eo quidem tempore quo Zoticus aegrotabat”. O Zotikosie – patrz: Samuel Christian Zinsli, *Kommentar zur Vita Heliogabali*, 465-467.

<sup>53</sup> Samuel Christian Zinsli, „Vari-ations in the Historia Augusta”, w: Leonardo de Arrizabalaga y Prado (ed.), *Varian Studies Volume Three: A Varian Symposium*, (Cambridge : Cambridge Scholars Publishing , 2017), 77-78.

Za Heliogabala to kobiety miały wchodzić w role męskie. Dotyczyło to matki cesarza Julii Soemias i babki Julii Maesy (nazywanej przez autora *Historia Augusta Varia*)<sup>54</sup>. Wobec obu poświadczony jest epigraficznie tytuł *mater castrorum et senatus*<sup>55</sup>. Oczywiście nie oznaczał on możliwości brania udziału w posiedzeniach senatu<sup>56</sup>. W końcu nosiła go wcześniej Julia Domna, żona Septymiusza Sewera, a zarazem siostra Julii Maesy<sup>57</sup>. W *Historia Augusta* twierdzi się, że babka cesarza nie tylko jako pierwsza z kobiet weszła do senatu, lecz także brała udział w redagowaniu jego uchwał i wypowiadała swoje zdanie<sup>58</sup>. Ponadto zmusiła Heliogabala do wystąpienia razem z Aleksandrem Sewerem, aby pokazać jedność między kuzynami. Towarzyszyła wnukowi w senacie<sup>59</sup>. W życiu Heliogabala odnajdujemy więc podobny schemat, co w biografii Galiena. Cesarz zły, gdyż zniewieściały, prowadzi do wchodzenia kobiet w męskie role. Dotyczyło to zarówno babki cesarza, jak i jego matki Julii Soemias. Ta przedstawiona została jako bardzo zła osoba, z wieloma stereotypowymi przywarami, jakie przydawano złym cesarzowym. Dla autora *Historia Augusta* była ona godna swojego syna i okryta największą hańbą<sup>60</sup>. To ona faktycznie sprawowała władzę w państwie, gdyż cesarz